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T 0552351157
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Längle Dietmar Ackerweg 15

Planunterlagen

Datum: 01.01.2005 

Nummer: 

Rheinstraße  8

6841, Mäder

Maier

Gerald

Energieausweise

ErstellerIn Nummer: 

Ackerweg  15

Bitze  11

Dr. A. Heinzle Str.  14

EN ISO 6946:2003-10

EN ISO 10077-1:2006-12

Unkonditionierte Gebäudeteile vereinfacht, ON B 8110-6:2010-01-01

Erdberührte Gebäudeteile vereinfacht, ON B 8110-6:2010-01-01

Wärmebrücken pauschal, ON B 8110-6:2010-01, Formel (12)

Verschattungsfaktoren vereinfacht, ON B 8110-6:2010-01

Heiztechnik

Raumlufttechnik

Beleuchtung

ON H 5056:2011-03

ON H 5057:2011-03

ON H 5059:2010-01

Kühltechnik ON H 5058:2011-03

Diese Lokalisierung entspricht der OIB Richtlinie 6:2011, es werden die Berechnungsnormen 
Stand 2011 verwendet.

Zum Projekt: 1. Berechnung Bestand ;
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5

474,71Le

0,00Lu

67,02Lg

595,91LT

174,81LV

0,508Um

W/K

W/K

W/m2K

54,17

Leitwerte

Gebäude

... gegen Außen

... über Unbeheizt

... über das Erdreich

... Leitwertzuschlag für linienformige und punktförmige Wärmebrücken

Transmissionsleitwert der Gebäudehülle

Mittlerer Wärmedurchgangskoeffizient

Lüftungsleitwert

Längle Dietmar Ackerweg 15 - Wohnen

Bauteile gegen Außenluft

... gegen Außen, über Unbeheizt und das Erdreich 

m2 W/m2K f W/KfH

Nord-Ost

AF19 048°-2AF19-2flg. 12,20 0,800 1,0 9,76 

AF20 048°-2AF20-1flg. 2,00 0,990 1,0 1,98 

AF21 048°-1AF21-2flg. 4,43 0,880 1,0 3,90 

AW 048° AW 116,02 0,168 1,0 19,49 

134,65 35,13

Süd-Ost
AF01 138°-8AF01-1flg. Türen 21,60 1,340 1,0 28,94 

AF02 138°-4AF02-2flg. 11,12 0,900 1,0 10,01 

AF03 138°-3AF03-1flg. Türe Lift 47,37 4,010 1,0 189,95 

AF04 138°-3AF04-1flg. 3,00 0,990 1,0 2,97 

AF05 138°-1AF05-1flg. 0,68 1,080 1,0 0,73 

AW 138° AW 108,16 0,168 1,0 18,17 

191,93 250,77

Süd-West

AF06 228°-2AF06-2flg. 4,80 0,920 1,0 4,42 

AF07 228°-4AF07-2flg. 24,40 0,800 1,0 19,52 

AF08 228°-1AF08-1flg. 5,54 0,730 1,0 4,04 

AF09 228°-1AF09-2flg. 5,54 0,820 1,0 4,54 

AW 228° AW 94,37 0,168 1,0 15,85 

134,65 48,37

Nord-West

AF10 318°-4AF10-2flg. 19,08 0,850 1,0 16,22 

AF11 318°-4AF11-1flg.  10,60 0,870 1,0 9,22 

AF12 318°-4AF12-1flg. 13,80 0,810 1,0 11,18 

AF13 318°-2AF13-1flg. 4,78 0,890 1,0 4,25 

AF14 318°-2AF14-1flg. 7,42 0,790 1,0 5,86 

AF15 318°-2AF15-1flg. 5,30 0,870 1,0 4,61 

AF16 318°-8AF16-2flg. 22,24 0,900 1,0 20,02 

AF17 318°-2AF17-2flg. 11,08 0,820 1,0 9,09 

AF18 318°-1AF18-1flg. 2,49 0,890 1,0 2,22 

AW 318° AW 95,14 0,168 1,0 15,98 

191,93 98,65

Horizontal

AD Flachdach ü. 2. OG 98,99 0,161 1,0 15,94 
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5-2

Leitwerte
Längle Dietmar Ackerweg 15 - Wohnen

Horizontal
AD Terrasse 160,51 0,161 1,0 25,84 

DGK Fußboden gegen Tiefgarage 259,50 0,369 0,7 67,03 

519,00 108,81

1.172,16Summe

W/K54,17

... Leitwertzuschlag für linienformige und punktförmige Wärmebrücken
Leitwerte über Wärmebrücken

Wärmebrücken pauschal

VL =

n = 0,40 1/h

m3

W/K

... über Lüftung

Fensterlüftung

Lüftungsleitwert

Lüftungsvolumen

Luftwechselrate

1.285,42

174,81
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Längle Dietmar Ackerweg 15 - Wohnen
Verbesserungsmaßnahmen

1Verbesserungsmaßnahme

2Verbesserungsmaßnahme
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Geschoßfläche und Volumen
Längle Dietmar Ackerweg 15

7

Gesamt 617,99 1.606,77 m3m2

Wohnen 617,99 1.606,77beheizt

Wohnen
beheizt

Höhe [m] [m2] [m3]

Erdgeschoss

EBF-EG 11,70*25,00-2,50*3,00-2,50* 2,60 259,50 674,701x

7,20-2,50*3,00    

1.Obergeschoss

EBF-1.OG 11,70*25,00-2,50*3,00-2,50* 2,60 259,50 674,701x

7,20-2,50*3,00    

2. Obergeschoss

EBF 2.OG 9,20*10,76 2,60 98,99 257,371x
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Bauteilflächen
Längle Dietmar Ackerweg 15 - Alle Gebäudeteile/Zonen

m2
1.172,16

932,69

239,47

259,50

259,50

358,49

358,49

0,00

20,43 %

79,57 %

0 %

100 %

Flächen der thermischen Gebäudehülle

Opake Flächen

Fensterflächen

Wärmefluss nach oben

Wärmefluss nach unten

Andere Flächen

Opake Flächen

Fensterflächen

Flächen der thermischen Gebäudehülle

Wohnen Mehrfamilienhäuser

AD Flachdach ü. 2. OG  98,99
m2

98,99Fläche 1  x 9,20*10,76x+yH

AD Terrasse  160,51
m2

160,51Fläche 1  x 259,50-98,99x+yH

AF01 138°-8AF01-1flg. Türen 8  x 2,70 21,60
m2

SO

AF02 138°-4AF02-2flg. 4  x 2,78 11,12
m2

SO

AF03 138°-3AF03-1flg. Türe Lift 3  x 15,79 47,37
m2

SO

AF04 138°-3AF04-1flg. 3  x 1,00 3,00
m2

SO

AF05 138°-1AF05-1flg. 1  x 0,68 0,68
m2

SO

AF06 228°-2AF06-2flg. 2  x 2,40 4,80
m2

SW

AF07 228°-4AF07-2flg. 4  x 6,10 24,40

m2
SW

AF08 228°-1AF08-1flg. 1  x 5,54 5,54
m2

SW
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8-2

Bauteilflächen
Längle Dietmar Ackerweg 15 - Alle Gebäudeteile/Zonen

AF09 228°-1AF09-2flg. 1  x 5,54 5,54
m2

SW

AF10 318°-4AF10-2flg. 4  x 4,77 19,08
m2

NW

AF11 318°-4AF11-1flg.  4  x 2,65 10,60
m2

NW

AF12 318°-4AF12-1flg. 4  x 3,45 13,80
m2

NW

AF13 318°-2AF13-1flg. 2  x 2,39 4,78
m2

NW

AF14 318°-2AF14-1flg. 2  x 3,71 7,42
m2

NW

AF15 318°-2AF15-1flg. 2  x 2,65 5,30
m2

NW

AF16 318°-8AF16-2flg. 8  x 2,78 22,24
m2

NW

AF17 318°-2AF17-2flg. 2  x 5,54 11,08
m2

NW

AF18 318°-1AF18-1flg. 1  x 2,49 2,49
m2

NW

AF19 048°-2AF19-2flg. 2  x 6,10 12,20
m2

NO

AF20 048°-2AF20-1flg. 2  x 1,00 2,00
m2

NO

AF21 048°-1AF21-2flg. 1  x 4,43 4,43

m2
NO

AW 048° AW  116,02
m2

134,65Fläche 1  x (11,70+2,50+2,50)*6,30+9,20*3,x+yNO

 20NO

048°-2AF19-2flg. - 2  x 6,10 - 12,20
048°-2AF20-1flg. - 2  x 1,00 - 2,00

048°-1AF21-2flg. - 1  x 4,43 - 4,43
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Bauteilflächen
Längle Dietmar Ackerweg 15 - Alle Gebäudeteile/Zonen

AW 138° AW  108,16
m2

191,93Fläche 1  x 25,00*6,30+10,76*3,20x+ySO

138°-8AF01-1flg. Türen - 8  x 2,70 - 21,60

138°-4AF02-2flg. - 4  x 2,78 - 11,12

138°-3AF03-1flg. Türe Lift - 3  x 15,79 - 47,37

138°-3AF04-1flg. - 3  x 1,00 - 3,00

138°-1AF05-1flg. - 1  x 0,68 - 0,68

AW 228° AW  94,37
m2

134,65Fläche 1  x (11,70+2,50+2,50)*6,30+9,20*3,x+ySW

 20SW

228°-2AF06-2flg. - 2  x 2,40 - 4,80

228°-4AF07-2flg. - 4  x 6,10 - 24,40

228°-1AF08-1flg. - 1  x 5,54 - 5,54

228°-1AF09-2flg. - 1  x 5,54 - 5,54

AW 318° AW  95,14
m2

191,93Fläche 1  x 25,00*6,30+10,76*3,20x+yNW

318°-4AF10-2flg. - 4  x 4,77 - 19,08

318°-4AF11-1flg.  - 4  x 2,65 - 10,60

318°-4AF12-1flg. - 4  x 3,45 - 13,80

318°-2AF13-1flg. - 2  x 2,39 - 4,78

318°-2AF14-1flg. - 2  x 3,71 - 7,42

318°-2AF15-1flg. - 2  x 2,65 - 5,30

318°-8AF16-2flg. - 8  x 2,78 - 22,24

318°-2AF17-2flg. - 2  x 5,54 - 11,08

318°-1AF18-1flg. - 1  x 2,49 - 2,49

DGK Fußboden gegen Tiefgarage  259,50
m2

259,50Fläche 1  x 259,50x+yH

Andere Flächen

Wohnen Mehrfamilienhäuser

IDu Innendecke  358,49
m2

358,49Fläche 1  x 259,50+98,99x+yH
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Bauteilliste
Längle Dietmar Ackerweg 15

9

O-U

Flachdach ü. 2. OGAD
AD

Bestand

d [m] R [m2K/W]λ[W/mK]

1 Sand, Kies feucht 20% 0,0500

2 Bitumenpappe 0,0060 0,230 0,026

3 Polystyrol EPS 20 0,2250 0,038 5,921

4 Bitumenpappe 0,0030 0,230 0,013

5 Stahlbeton 0,2500 2,500 0,100

6 Kleber mineralisch 0,0050 0,800 0,006

0,5390 RT =

Wärmeübergangswiderstände

6,206

0,140

0,161U =

O-U

TerrasseAD
AD

Bestand

d [m] R [m2K/W]λ[W/mK]

1 Normalbeton 0,0500

2 Sand, Kies feucht 20% 0,0300

3 Bitumenpappe 0,0060 0,230 0,026

4 Polystyrol EPS 20 0,2250 0,038 5,921

5 Bitumenpappe 0,0030 0,230 0,013

6 Stahlbeton 0,2500 2,500 0,100

7 Kleber mineralisch 0,0050 0,800 0,006

0,5690 RT =

Wärmeübergangswiderstände

6,206

0,140

0,161U =

0,00 0,00Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,302,70 100,00TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0502,40Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

1,342,70vorh.

138°-8AF01-1flg. TürenAF01
AF

Bestand
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Bauteilliste
Längle Dietmar Ackerweg 15

9-2

1,88 67,60Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,90 32,40TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0507,76Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,902,78vorh.

138°-4AF02-2flg. AF02
AF

Bestand

0,00 0,00Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

4,0015,79 100,00Metallrahmen ALU (mit thermischer Trennung)

0,0502,80Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

4,0115,79vorh.

138°-3AF03-1flg. Türe LiftAF03
AF

Bestand

0,58 57,80Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,42 42,20TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0503,04Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,991,00vorh.

138°-3AF04-1flg. AF04
AF

Bestand

0,33 49,20Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)
1,300,35 50,80TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0502,40Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

1,080,68vorh.

138°-1AF05-1flg. AF05
AF

Bestand
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Bauteilliste
Längle Dietmar Ackerweg 15

9-3

1,57 65,60Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,83 34,40TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0507,12Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,922,40vorh.

228°-2AF06-2flg. AF06
AF

Bestand

4,68 76,70Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,301,42 23,30TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,05013,52Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,806,10vorh.

228°-4AF07-2flg. AF07
AF

Bestand

4,45 80,40Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,301,09 19,60TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0508,58Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,735,54vorh.

228°-1AF08-1flg. AF08
AF

Bestand

4,15 74,90Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)
1,301,39 25,10TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,05013,40Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,825,54vorh.

228°-1AF09-2flg. AF09
AF

Bestand
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Bauteilliste
Längle Dietmar Ackerweg 15

9-4

3,47 72,80Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,301,30 27,20TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,05012,52Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,854,77vorh.

318°-4AF10-2flg. AF10
AF

Bestand

1,83 69,10Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,82 30,90TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0506,34Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,872,65vorh.

318°-4AF11-1flg.  AF11
AF

Bestand

2,55 74,20Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,89 25,80TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0506,94Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,813,45vorh.

318°-4AF12-1flg. AF12
AF

Bestand

1,59 66,70Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)
1,300,79 33,30TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0506,14Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,892,39vorh.

318°-2AF13-1flg. AF13
AF

Bestand
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Bauteilliste
Längle Dietmar Ackerweg 15

9-5

2,80 75,40Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,91 24,60TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0507,14Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,793,71vorh.

318°-2AF14-1flg. AF14
AF

Bestand

1,83 69,10Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,82 30,90TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0506,34Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,872,65vorh.

318°-2AF15-1flg. AF15
AF

Bestand

1,88 67,60Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,90 32,40TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0507,76Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,902,78vorh.

318°-8AF16-2flg. AF16
AF

Bestand

4,15 74,90Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)
1,301,39 25,10TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,05013,40Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,825,54vorh.

318°-2AF17-2flg. AF17
AF

Bestand
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Bauteilliste
Längle Dietmar Ackerweg 15

9-6

1,67 67,00Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,82 33,00TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0506,38Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,892,49vorh.

318°-1AF18-1flg. AF18
AF

Bestand

4,68 76,70Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,301,42 23,30TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,05013,52Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,806,10vorh.

048°-2AF19-2flg. AF19
AF

Bestand

0,58 57,80Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)

1,300,42 42,20TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,0503,04Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,991,00vorh.

048°-2AF20-1flg. AF20
AF

Bestand

3,14 70,80Dreifach-Wärmeschutzglas G47, (4/12/4/12/4 Kr)
1,301,29 29,20TROCAL InnoNova 2000 Fensterrahmen

0,05012,60Edelstahl (3-IV; Ug <0,9; Uf <1,4)

0,540

Länge psi g Fläche % U

m W/m - m2 W/m2K

0,50

0,884,43vorh.

048°-1AF21-2flg. AF21
AF

Bestand
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Bauteilliste
Längle Dietmar Ackerweg 15

9-7

A-I, Ziegelmauerwerk mit  Dämmfassade

048° AWAW
AW

Bestand

d [m] R [m2K/W]λ[W/mK]

1 Capatect SI-Reibputz 20 0,0020 0,750 0,003

2 Capatect Carbon-Spachtel / 3 mm 0,0030 1,000 0,003

3 Polystyrol EPS 20 0,2000 0,038 5,263

4 Kleber mineralisch 0,0070 0,800 0,009

5 Ziegel - Hochlochziegel 1200 kg/m? 0,1800 0,380 0,474

6 Kalk-Zementputz 0,0100 0,800 0,013

0,4020 RT =

Wärmeübergangswiderstände

5,935

0,170

0,168U =

A-I, Ziegelmauerwerk mit  Dämmfassade

138° AWAW
AW

Bestand

d [m] R [m2K/W]λ[W/mK]

1 Capatect SI-Reibputz 20 0,0020 0,750 0,003

2 Capatect Carbon-Spachtel / 3 mm 0,0030 1,000 0,003

3 Polystyrol EPS 20 0,2000 0,038 5,263

4 Kleber mineralisch 0,0070 0,800 0,009

5 Ziegel - Hochlochziegel 1200 kg/m? 0,1800 0,380 0,474

6 Kalk-Zementputz 0,0100 0,800 0,013

0,4020 RT =

Wärmeübergangswiderstände

5,935

0,170

0,168U =

A-I, Ziegelmauerwerk mit  Dämmfassade

228° AWAW
AW

Bestand

d [m] R [m2K/W]λ[W/mK]

1 Capatect SI-Reibputz 20 0,0020 0,750 0,003

2 Capatect Carbon-Spachtel / 3 mm 0,0030 1,000 0,003

3 Polystyrol EPS 20 0,2000 0,038 5,263

4 Kleber mineralisch 0,0070 0,800 0,009

5 Ziegel - Hochlochziegel 1200 kg/m? 0,1800 0,380 0,474

6 Kalk-Zementputz 0,0100 0,800 0,013

0,4020 RT =

Wärmeübergangswiderstände

5,935

0,170

0,168U =
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Bauteilliste
Längle Dietmar Ackerweg 15

9-8

A-I, Ziegelmauerwerk mit  Dämmfassade

318° AWAW
AW

Bestand

d [m] R [m2K/W]λ[W/mK]

1 Capatect SI-Reibputz 20 0,0020 0,750 0,003

2 Capatect Carbon-Spachtel / 3 mm 0,0030 1,000 0,003

3 Polystyrol EPS 20 0,2000 0,038 5,263

4 Kleber mineralisch 0,0070 0,800 0,009

5 Ziegel - Hochlochziegel 1200 kg/m? 0,1800 0,380 0,474

6 Kalk-Zementputz 0,0100 0,800 0,013

0,4020 RT =

Wärmeübergangswiderstände

5,935

0,170

0,168U =

U-O

Fußboden gegen TiefgarageDGK
DGK

Bestand

d [m] R [m2K/W]λ[W/mK]

1 Stahlbeton 0,2500 2,500 0,100

2 thermotec® rapid 0,1300 0,060 2,167

3 Polyethylenbahn 0,0002 0,500 0,000

4 Zementestrich 0,0500 1,330 0,038

5 Parkett - Hartholzklebeparkett (geklebt) 0,0100 0,150 0,067

0,4400 RT =

Wärmeübergangswiderstände

2,712

0,340

0,369U =

O-U

InnendeckeIDu
IDu

Bestand

d [m] R [m2K/W]λ[W/mK]

1 Kleber mineralisch 0,0050 0,800 0,006

2 Stahlbeton 0,2500 2,500 0,100

3 thermotec® rapid 0,0900 0,060 1,500

4 Polyethylenbahn 0,0002 0,500 0,000

5 Zementestrich 0,0500 1,330 0,038

6 Parkett - Hartholzklebeparkett (geklebt) 0,0100 0,150 0,067

0,4050 RT =

Wärmeübergangswiderstände

1,911

0,200

0,523U =
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Gewinne
Längle Dietmar Ackerweg 15 - Wohnen

mittelschwere BauweiseWirksame Wärmespeicherfähigkeit des Gebäudes

Interne Wärmegewinne

3,75qi = W/m2

Fs A trans,h
m2 - m2

Solare Wärmegewinne
Transparente Bauteile g

-
Anzahl Summe Ag

Nord-Ost
AF19 048°-2AF19-2flg. 9,35 0,75 0,540 3,342

AF20 048°-2AF20-1flg. 1,15 0,75 0,540 0,412

AF21 048°-1AF21-2flg. 3,13 0,75 0,540 1,121

13,64 4,87

Süd-Ost
AF01 138°-8AF01-1flg. Türen 0,00 0,75 0,540 0,008

AF02 138°-4AF02-2flg. 7,51 0,75 0,540 2,684

AF03 138°-3AF03-1flg. Türe Lift 0,00 0,75 0,540 0,003

AF04 138°-3AF04-1flg. 1,73 0,75 0,540 0,613

AF05 138°-1AF05-1flg. 0,33 0,75 0,540 0,111

9,58 3,42

Süd-West
AF06 228°-2AF06-2flg. 3,14 0,75 0,540 1,122

AF07 228°-4AF07-2flg. 18,71 0,75 0,540 6,684

AF08 228°-1AF08-1flg. 4,45 0,75 0,540 1,591

AF09 228°-1AF09-2flg. 4,14 0,75 0,540 1,481

30,46 10,88

Nord-West

AF10 318°-4AF10-2flg. 13,88 0,75 0,540 4,954

AF11 318°-4AF11-1flg.  7,32 0,75 0,540 2,614

AF12 318°-4AF12-1flg. 10,23 0,75 0,540 3,654

AF13 318°-2AF13-1flg. 3,18 0,75 0,540 1,132

AF14 318°-2AF14-1flg. 5,59 0,75 0,540 1,992

AF15 318°-2AF15-1flg. 3,66 0,75 0,540 1,302

AF16 318°-8AF16-2flg. 15,03 0,75 0,540 5,368

AF17 318°-2AF17-2flg. 8,29 0,75 0,540 2,962

AF18 318°-1AF18-1flg. 1,66 0,75 0,540 0,591

68,88 24,60
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Gewinne
Längle Dietmar Ackerweg 15 - Wohnen

Aw Qs, h
m2 kWh/a

Nord-Ost 18,63 2.359

Süd-Ost 83,77 2.702

Süd-West 40,28 8.593

Nord-West 96,79 11.906

25.562 0 7000 14000 21000 28000239,47

Orientierungsdiagramm
Das Diagramm zeigt die Orientierungen und Flächen von opaken und transparenten Bauteilen

opak

transparent

kWh/m2 kWh/m2 kWh/m2kWh/m2kWh/m2kWh/m2

Götzis, 427 m
NO/NW N HO/WSO/SWS

Strahlungsintensitäten

31,0012,0913,0220,4637,2047,74Jan.

50,1218,0420,0431,5751,1263,15Feb.

83,2927,4834,1552,4769,9779,96Mär.

113,2739,6450,9767,9678,1679,29Apr.

145,6352,4366,9984,4785,9280,10Mai

146,3255,6070,2383,4081,9471,69Jun.

155,8757,6773,2690,4088,8479,49Jul.

137,4745,3661,8682,4889,3685,23Aug.

101,4736,5244,6462,9177,1184,22Sep.

62,5421,2625,0140,0360,0471,93Okt.

33,7813,1713,8521,9539,1849,99Nov.

23,439,379,8415,6930,6939,83Dez.
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Längle Dietmar Ackerweg 15
Anlagentechnik des Gesamtgebäudes

Wohnen
Nutzprofil: Mehrfamilienhäuser

0 3.750 7.500 11.250 15.000

Primärenergie, C02 in der Zone Anteil PEB CO2Energieträger
kWh/a kg/a

RH Raumheizung  Anlage 1 100,0 33.854 5.388Strom (Österreich-Mix)

TW Warmwasser Anlage 1 100,0 23.548 3.747Strom (Österreich-Mix)

Hilfsenergie in der Zone Anteil PEB CO2Energieträger
kWh/a kg/a

RH Raumheizung  Anlage 1 100,0 8.938 1.422Strom (Österreich-Mix)

TW Warmwasser Anlage 1 100,0 876 139Strom (Österreich-Mix)

m2 kW kWh/a
versorgt BGF Lstg. EB

Energiebedarf in der Zone

RH Raumheizung  Anlage 1 617,99 32 12.921

TW Warmwasser Anlage 1 617,99 8.987

Raumheizung  Anlage 1

Bereitstellung: RH-Wärmebereitstellung zentral (32 kW), Wärmepumpe, monovalenter Betrieb,

Sole/Wasser-Wärmepumpe mit Tiefensonde, ab 2005, nicht modulierend, konstante

Betriebsweise

Speicherung: Lastausgleichsspeicher (Wärmepumpe) (1994 - ....), Anschlussteile gedämmt, mit

E-Patrone, Aufstellungsort nicht konditioniert, Nenninhalt, eigene Angabe (Nenninhalt: 1.000 l)

Verteilleitungen: Längen pauschal, nicht konditioniert, 1/3 gedämmt, Armaturen ungedämmt

Steigleitungen: Längen pauschal, nicht konditioniert, 1/3 gedämmt, Armaturen ungedämmt

Anbindeleitungen: Längen pauschal, 1/3 gedämmt, Armaturen ungedämmt

Abgabe: Einzelraumregelung mit Thermostatventilen, individuelle Wärmeverbrauchsermittlung,

Flächenheizung ( 35 °C / 28 °C )

Verteilleitungen Steigleitungen Anbindeleitungen

Wohnen 0,00 m 0,00 m 173,03 m

unkonditioniert 31,23 m 49,43 m

Warmwasser Anlage 1

Bereitstellung: WW- und RH-Wärmebereitstellung kombiniert, Raumheizung  Anlage 1

Speicherung: indirekt beheizter Warmwasserspeicher, Wärmepumpe (1994 - ….), Anschlussteile

gedämmt, ohne E-Patrone, Aufstellungsort nicht konditioniert, Nenninhalt, eigene Angabe
(Nenninhalt: 2.000 l)

Verteilleitungen: Längen pauschal, nicht konditioniert, 1/3 gedämmt, Armaturen ungedämmt

Steigleitungen: Längen pauschal, nicht konditioniert, 1/3 gedämmt, Armaturen ungedämmt

Zirkulationsleitung: mit Zirkulation, Längen und Lage wie Verteil- und Steigleitung
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Längle Dietmar Ackerweg 15
Anlagentechnik des Gesamtgebäudes

Stichleitung: Längen pauschal, Kupfer (Stichl.)

Abgabe: Zweigriffarmaturen, individuelle Wärmeverbrauchsermittlung

Verteilleitungen Steigleitungen Stichleitungen

Wohnen 0,00 m 0,00 m 98,87 m

unkonditioniert 13,42 m 24,71 m

Zirkulationsverteilleitungen Zirkulationssteigleitungen

Wohnen 0,00 m 0,00 m
unkonditioniert 12,42 m 24,71 m
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Längle Dietmar Ackerweg 15 - Wohnen

mittelschwere Bauweise

Monatsbilanz Heizwärmebedarf, Referenzklima

Volumen beheizt, BRI: 1.606,77 m3

Geschoßfläche, BGF: 617,99 m2

Götzis, 427 m

Heizgradtage HGT (12/20): 3.485 Kd

eta QiQT QV eta eta Qs
kWh kWhkWh-kWhkWh

Q hAußen
°C

Jan. 0,998 862 1.377 10.1072.8009.546-1,53

Feb. 0,994 1.367 1.238 7.3752.2647.7170,73

Mär. 0,979 1.975 1.351 5.3841.9766.7354,81

Apr. 0,903 2.349 1.205 2.2051.3074.4549,62

Mai 0,627 2.120 865 3417542.57214,20

Jun. 0,309 1.054 412 153361.14617,33

Jul. 0,102 363 141 -11439019,12

Aug. 0,186 567 257 218763818,56

Sep. 0,659 1.547 879 3316262.13215,03

Okt. 0,955 1.564 1.318 3.0591.3474.5939,64

Nov. 0,995 883 1.328 6.5791.9946.7964,16

Dez. 0,998 677 1.377 9.3062.5778.7830,19

44.705 kWh11.74815.32816.28155.501

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Verluste Nutzbare Gewinne Gewinne
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Längle Dietmar Ackerweg 15 - Wohnen

mittelschwere Bauweise

Monatsbilanz Heizwärmebedarf, Standort

Volumen beheizt, BRI: 1.606,77 m3

Geschoßfläche, BGF: 617,99 m2

Götzis, 427 m

Heizgradtage HGT (12/20): 3.485 Kd

eta QiQT QV eta eta Qs
kWh kWhkWh-kWhkWh

Q hHTAußen
d°C

Jan. 0,998 914 1.377 9.8422.7529.38131,00-1,16

Feb. 0,995 1.315 1.239 7.5052.2827.77828,000,58

Mär. 0,982 1.972 1.354 5.7562.0607.02231,004,16

Apr. 0,926 2.428 1.236 2.8001.4664.99830,008,35

Mai 0,741 2.374 1.022 4849383.19620,3112,79

Jun. 0,478 1.550 638 -5181.767 15,88

Jul. 0,243 833 335 -266907 17,95

Aug. 0,351 1.088 484 -3621.234 17,22

Sep. 0,725 1.755 968 3027412.52516,6914,11

Okt. 0,962 1.536 1.327 3.3331.4054.79031,009,20

Nov. 0,995 964 1.328 6.7332.0476.97730,003,74

Dez. 0,998 728 1.377 9.3942.6088.89131,00-0,05

46.148 kWh12.68417.45517.44459.466248,99

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Verluste Nutzbare Gewinne Gewinne
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Längle Dietmar Ackerweg 15 Längle

Götzis 427

Windschwach normal Reihenhaus

Windstark frei Einzelhaus

-12,3 3485

20 32

617,99 1.606,77

AD AD Flachdach ü. 2. OG 98,99 1,00 0,20 0,161 15,93-

AD AD Terrasse 160,51 1,00 0,20 0,161 25,84-

AF AF01 138°-8AF01-1flg. Türen 21,60 1,00 1,40 1,340 28,94-

AF AF02 138°-4AF02-2flg. 11,12 1,00 1,40 0,900 10,00-

AF AF03 138°-3AF03-1flg. Türe Lift 47,37 1,00 1,40 4,010 189,95-

AF AF04 138°-3AF04-1flg. 3,00 1,00 1,40 0,990 2,97-

AF AF05 138°-1AF05-1flg. 0,68 1,00 1,40 1,080 0,73-

AF AF06 228°-2AF06-2flg. 4,80 1,00 1,40 0,920 4,41-

AF AF07 228°-4AF07-2flg. 24,40 1,00 1,40 0,800 19,52-

AF AF08 228°-1AF08-1flg. 5,54 1,00 1,40 0,730 4,04-

AF AF09 228°-1AF09-2flg. 5,54 1,00 1,40 0,820 4,54-

AF AF10 318°-4AF10-2flg. 19,08 1,00 1,40 0,850 16,21-

AF AF11 318°-4AF11-1flg.  10,60 1,00 1,40 0,870 9,22-

AF AF12 318°-4AF12-1flg. 13,80 1,00 1,40 0,810 11,17-

AF AF13 318°-2AF13-1flg. 4,78 1,00 1,40 0,890 4,25-

AF AF14 318°-2AF14-1flg. 7,42 1,00 1,40 0,790 5,86-

AF AF15 318°-2AF15-1flg. 5,30 1,00 1,40 0,870 4,61-

AF AF16 318°-8AF16-2flg. 22,24 1,00 1,40 0,900 20,01-

AF AF17 318°-2AF17-2flg. 11,08 1,00 1,40 0,820 9,08-

335,25 522,59

0,325

0,140

0,465

24.133,0
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B 811
0 Ante

il

Berechnungs-Raumtemperatur

Berechnungsblatt

ÖNORM
entsprechend

Beiblatt

Wärmetechnische Werte gemäß Objektbeschreibung (ÖNORM M 7500 Teil 1 Beiblatt)

Objekt:

Standort:

Bauherr:

Seehöhe ü.A.:

Windverhältnisse: Lage des Gebäudes: Grundrißtyp:

Norm-Außentemperatur 

Temperatur-Differenz 

Heizgradtage

Bruttogeschoßfläche   BGF Bruttorauminhalt   BRI

B 1800 
Fläche

B 8110 
U-Wert

B 813
5 Korr.
- Fakt

or

B 8110 
U-Wert

B 8135BauteileTyp Nr.

erf. vorhanden

Summe

Spez. Transmissionswärmeverlust

Spez. Lüftungswärmeverlust

Spez. Gesamtwärmeverlust = spez. Heizlast

Gesamtwärmeverlust 
Gebäude-Heizlast

Vereinfachte Berechnung des
zeitbezogenen Wärmeverlustes

(Heizlast) von Gebäuden B 8135

Bauteilliste und Berechnung

[m]

[Kd]

[K]

[  C]o

[  C]o

[W]

 t = t  -ti ne

[W/K]

[W/m3K]

[W/m3K]P I = 

[W/m3K]P1 =  Pt + Pl

P tot =  P1 * V *  t

 (A*U*f)

Pt= (A*U*f) / V

A f U zul U vorh A*U*f

[m2] [%] [-] [W/(m2K)] [W/(m2K)] [W/K]

[m2] [m3]

tne

ti

20/12HGT
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Längle Dietmar Ackerweg 15 Längle

Götzis 427

Windschwach normal Reihenhaus

Windstark frei Einzelhaus

-12,3 3485

20 32

617,99 1.606,77

AF AF18 318°-1AF18-1flg. 2,49 1,00 1,40 0,890 2,21-

AF AF19 048°-2AF19-2flg. 12,20 1,00 1,40 0,800 9,76-

AF AF20 048°-2AF20-1flg. 2,00 1,00 1,40 0,990 1,98-

AF AF21 048°-1AF21-2flg. 4,43 1,00 1,40 0,880 3,89-

AW AW 048° AW 116,02 1,00 0,35 0,168 19,49-

AW AW 138° AW 108,16 1,00 0,35 0,168 18,17-

AW AW 228° AW 94,37 1,00 0,35 0,168 15,85-

AW AW 318° AW 95,14 1,00 0,35 0,168 15,98-

DGK DGK Fußboden gegen Tiefgarage 259,50 0,50 0,40 0,369 47,87-

335,25 522,59

0,325

0,140

0,465

24.133,0
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B 811
0 Ante

il

Berechnungs-Raumtemperatur

Berechnungsblatt

ÖNORM
entsprechend

Beiblatt

Wärmetechnische Werte gemäß Objektbeschreibung (ÖNORM M 7500 Teil 1 Beiblatt)

Objekt:

Standort:

Bauherr:

Seehöhe ü.A.:

Windverhältnisse: Lage des Gebäudes: Grundrißtyp:

Norm-Außentemperatur 

Temperatur-Differenz 

Heizgradtage

Bruttogeschoßfläche   BGF Bruttorauminhalt   BRI

B 1800 
Fläche

B 8110 
U-Wert

B 813
5 Korr.
- Fakt

or

B 8110 
U-Wert

B 8135BauteileTyp Nr.

erf. vorhanden

Summe

Spez. Transmissionswärmeverlust

Spez. Lüftungswärmeverlust

Spez. Gesamtwärmeverlust = spez. Heizlast

Gesamtwärmeverlust 
Gebäude-Heizlast

Vereinfachte Berechnung des
zeitbezogenen Wärmeverlustes

(Heizlast) von Gebäuden B 8135

Bauteilliste und Berechnung

[m]

[Kd]

[K]

[  C]o

[  C]o

[W]

 t = t  -ti ne

[W/K]

[W/m3K]

[W/m3K]P I = 

[W/m3K]P1 =  Pt + Pl

P tot =  P1 * V *  t

 (A*U*f)

Pt= (A*U*f) / V

A f U zul U vorh A*U*f

[m2] [%] [-] [W/(m2K)] [W/(m2K)] [W/K]

[m2] [m3]

tne

ti

20/12HGT
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